

强化创新底色 成果持续涌现

# 沪深上市公司上半年经营业绩稳定增长

今年上半年，上市公司经营业绩保持稳定增长，有力地推动了国民经济持续恢复。沪市主板公司展现出较强的发展韧性，科创板公司依托科技创新，展现出稳健发展的良好态势。深市主板公司整体经营业绩保持稳定增长，新蓝筹增长动能强劲，先进制造、数字经济、绿色低碳三大领域的公司成长动力充足。同时，上市公司持续加码研发投入，新的技术成果持续涌现，关键核心技术攻关取得一系列新进展。



视觉中国图片

## 沪市公司发展韧性强劲 上半年合计营收超25万亿元

● 本报记者 黄一灵

上交所8月31日消息,截至目前,沪市主板1663家上市公司完成2022年半年度报告披露,科创板全部459家公司通过半年度报告、上市公告书等形式披露了2022年半年度主要经营业绩信息。

今年上半年,沪市主板公司合计实现营业收入24.77万亿元、净利润2.33万亿元;科创板公司合计实现营业收入5195.01亿元、净利润585.58亿元;沪市上市公司上半年合计营收超25万亿元。上交所表示,上半年沪市主板公司展现出较强的发展韧性,有力推动国民经济持续恢复,科创板公司依托科技创新,展现出稳健发展的良好态势。

### 科创板主要产业链亮眼

2022年上半年,沪市主板公司合计实现营业收入24.77万亿元,净利润为2.33万亿元,扣非后净利润为2.24万亿元,分别同比增长9%、6%和8%。分季度看,一季度营业收入、净利润、扣非后净利润分别同比增长12%、7%和6%;二季度分别同比增长6%、6%和5%,环比分别增长6%、5%和2%。

沪市主板约九成大类行业上半年实现盈利,超三成行业实现营业收入、净利润双增长,上中下游业绩分化态势延续。其中,上游行业维持高景气度。上半年,大宗商品价格保持高位运行,石油、煤炭、有色三大原材料采掘行业收入增速分别为34%、26%、14%,利润增速分别为60%、105%、89%。

科创板方面,上半年科创板公司共计实现营业收入5195.01亿元,同比增长33%;实现净利润585.58亿元,同比增长20%。其中,超七成公司实现营收增长,85家公司营收增长50%以上,31家公司实现营收翻番,两成公司营业收入超过10亿元;超五成公司实现净利润增长,107家公司净利润增长50%以上,超一成公司净利润增幅超过100%,最高达18倍。

科创板主要产业链业绩亮眼。例如,73家集成电路产业链公司上半年营业收入和归母净利润分别同比增长34%和23%,六成公司营业收入、净利润双增长。科创板生物医药领域公司达到101家,体外诊断行业上半年营业收入和净利润分别同比增长66%和46%。

### 持续加大研发投入

保持一定强度的研发投入是上市公司实现可持续发展的重要保障。今年上半年,沪市上市公司大力开展研发工作。

上半年,科创板上市企业合计研发投入金额达到46054亿元,同比增长20%;研发投入占营业收入比例平均为17%,63家公司研发投入强度在30%以上;合计新增发明专利超4800余项,平均每家公司拥有发明专利120项。

同时,沪市主板公司持续加码研发投入。2022年上半年,沪市主板实体公司合计研发支出约2851亿元,同比增长14%。其中,光伏设备研发支出增幅达47%,半导体行业研发支出占收入的比重超7%,显著优于实体产业整体。

研发投入持续“反哺”沪市上市公司发展。伴随研发端持续深耕,新的技术成果持续涌现,关键核心技术攻关取得一系列新进展。例如,沪市主板公司隆基绿能在M6全尺寸单晶硅片上持续提升能效,多次刷新电池效率世界纪录;科创板公司澜起科技今年5月在业界率先试产DDR5第二子代RCD芯片。

### “真金白银”提振市场信心

上半年,面对市场短期波动,沪市公司通过股份回购和增持,用“真金白银”向市场传递企业内在价值提升的积极信号。

上半年,沪市主板新增披露回购计划近百家公司,合计拟回购金额上限约230亿元。其中,海尔智家、恒力石化、用友网络已分别累计实施回购金额约14亿元、10亿元和8亿元;在前期披露回购计划的公司中,上半年新增实施回购金额超70亿元。其中,三六零、工业富联、上汽集团上半年累计实施回购金额均超8亿元。

增持方面,沪市主板公司上半年新增披露重要股东增持计划72家次,拟增持金额合计最高达188亿元,同比大幅增长。其中,中国移动、上汽集团、中远海控、玲珑轮胎等行业龙头公司大股东纷纷大额增持公司股份,彰显对上市公司未来发展的信心。

上半年,科创板公司掀起一波增持和回购“浪潮”。部分科创板公司“尝鲜”使用超募资金开展股份回购,“超募回购+股权激励”的模式成为科创板的新风尚。

## 深市公司成长动力充足 创业板企业二季度净利润环比增长超45%

● 本报记者 黄灵灵

截至8月31日,1496家深市主板公司披露了2022年半年报,实现营业总收入7.74万亿元,同比增长6.14%。整体来看,深市主板公司整体经营业绩保持稳定增长态势,新蓝筹增长动能强劲,先进制造、数字经济、绿色低碳三大领域公司成长动力充足。

上半年,如期披露半年报的1179家创业板公司营业收入合计1.52万亿元,同比增长19.10%。值得注意的是,第二季度,创业板公司业绩企稳回升,净利润同比增长11.18%,环比增长45.31%。

### 主板龙头活力充沛

作为蓝筹聚集地和细分行业冠军摇篮,深市主板公司呈现出强大韧性与活力。截至8月31日,深市主板1496家公司披露了2022年半年报。其中,1175家公司实现盈利,占比接近八成,672家公司实现盈利增长,383家公司净利润同比增速超过30%。

从行业情况看,深市主板制造业公司共计986家,占比65.91%,并涌现出一批各细分制造业的排头兵和先锋队,共同带动上下游产业链技术创新与产业集聚,为中国经济注入强大活力。

上半年,深市主板制造业公司实现营业总收入5.05万亿元,同比增长9.64%;净利润合计3709.41亿元,同比增长6.17%。其中,213家公司净利润增幅超过50%,占全部制造业公司的21.60%。

从头部公司看,深市主板公司在工程机械、激光设备、面板、绿色能源、消费电子等行业占据产业链主导地位,新蓝筹增长动能强劲。深市主板汇聚了行业规模龙头企业131家,科技龙头企业47家,共同构筑了深市链主企业集群优势,为当前保障供应链产业链价值链稳定贡献“深市力量”。

### 数字经济方兴未艾

先进制造、数字经济、绿色低碳三大领域的深市主板公司成长动力充足。其中,深市主板公司先进制造业企业达376家,囊括了新一代信息技术装备、高端装备制造、新材料、

新能源设备等产业,这部分企业上半年营业总收入合计2.31万亿元,净利润合计2061.74亿元,同比增长20.04%。

这些企业在光伏设备、集成电路、5G通信等产业链占据重要地位,上半年研发投入合计1186.08亿元,同比增长15.85%。

数字经济方兴未艾。深市主板数字经济产业公司共279家,主要集中于电子、计算机、通信、国防军工等行业。其中,217家公司盈利,142家实现盈利增长,58家公司净利润增幅超过50%。279家公司研发支出合计785.29亿元,同比增长11.50%,73家公司研发强度超过10%。

绿色低碳产业快速发展。深市主板涉及新能源汽车产业、新能源产业、节能环保产业的公司数量共142家,占比9.50%。142家公司上半年净利润合计870.37亿元,同比增长58.57%,远高于板块整体水平。

### 创业板研发强度不断提升

在局部疫情反复、大宗原材料价格上涨、汇率变动等多重因素影响下,创业板公司上半年净利润合计1250.17亿元。其中,超八成公司实现盈利,合计实现净利润1414.19亿元,近五成公司净利润同比实现正增长。

截至8月31日,已有360家注册制下新上市公司登陆创业板。新上市公司平均实现营业收入11.03亿元,同比增长12.97%。其中,339家公司实现盈利,162家公司净利润同比增长,分别占比94.17%、45%。

创业板注册制改革落地以来,市场准入体系更加多元包容,再融资制度不断优化,直接融资比重由2021年上半年的21.33%提升至今年上半年的25.39%。上半年,创业板首发募集资金871.69亿元,同比增长65.32%。创业板注册制落地以来,深交所共受理创业板公司再融资申请537家次,377家次再融资已注册生效,拟募集资金超4000亿元。其中,325家实施完成,实际融资3429.49亿元。

在直接融资的有力保障下,创业板公司研发强度不断提升。2022年上半年,创业板公司研发投入金额合计达到732.76亿元,同比增长24.07%。其中,宁德时代、迈瑞医疗、汇川技术等6家公司研发投入超过10亿元。

## 韶能股份接盘方受关注 深交所追问背后资金来源

● 本报记者 于蒙蒙

韶能股份近期披露,公司第一大股东深圳华利通投资有限公司(简称“华利通”)持有的公司非限售流通股1.42亿股(占公司总股本的13.11%)经司法拍卖公开竞价,由深圳智茂商业管理有限公司(简称“深圳智茂”)成功竞得,成交价为10.01亿元。如本次被拍卖的股份完成过户,华利通持有公司股份比例变更为6.84%,可能对公司实际控制权产生重大影响。

对此,深交所8月31日向公司下发关注函,要求韶能股份说明深圳智茂与公司主要股东是否存在潜在关联关系、一致行动关系或者利益倾斜特定关系,有关收购资金是否直接或者间接来源于相关股东及其实际控制人。

### 接盘方成立不久

华利通上述股份的拍卖一波三折。梳理早前公告可知,6月17日,深圳方富实业有限公司(简称“方富实业”)在淘宝司法拍卖网络平台以最高竞价成功竞得该等股份,拍卖成交价约为13.05亿元。由于方富实业于缴款期内尚未交付标的物网拍成交款,深圳中院裁定重新强制拍卖、变卖华利通持有的公司1.42亿股股份。

华利通持有的1.42亿股遂于8月24日10时至8月25日10时在淘宝网络司法拍卖平台重新拍卖。与前次拍卖相似,本次拍卖仅有两方报名,经过106次竞价,深圳智茂胜出,成交价格为10.01亿元。

耐人寻味的是,接盘方是成立不久的壳公司。公开信息显示,深圳智茂于2022年7月13日成立,注册资本为100万元,陈奕宽持股100%,实缴资本、参保人数均为0。而这与早前爽约的方富实业颇为相似。深圳方富成立于2021年12月28日,注册资本100万元,法定代表人为陆嘉文,方富集团有限公司持股100%,该公司于2021年12月13日才成立。

两次拍卖出现的异常情况引起监管部门关注。深交所要求韶能股份及深圳智茂说明,深圳智茂的股权结构、资金来源和竞拍目的等情况,是否有谋求公司控制权或者第一大股东等相关安排,未来六个月内是否有进一步增加上市公司权益的计划。

### 深交所关注

“深圳智茂与公司主要股东是否存在潜在关联关系、一致行动关系或者利益倾斜特定关系,有关收购资金是否直接或者间接来源于相关股东及其实际控制人,是否涉及结构化产品或者金融衍生产品使用情况,并提供相关合规性分析。”深交所这一问询颇有针对性。

韶能股份半年报显示,华利通以19.95%的持股比例位列第一大股东,而韶关国资韶关市工业资产经营有限公司以14.43%的持股比例位列第二大股东,第三大股东深圳日昇创沅资产管理有限公司持股比例为7.07%,其余股东的持股比例均在5%以下。

而华利通的背景特殊。资料显示,2015年,前海人寿通过不断举牌成为韶能股份第一大股东。2020年3月,前海人寿将其所持有的韶能股份19.95%股份转让给华利通,华利通由此成为韶能股份第一大股东。需要指出的是,前海人寿与华利通均为“宝能系”企业。

尽管华利通成为韶能股份第一大股东,但“宝能系”却未掌握实控权。韶能股份董事会目前共有9席,其中“宝能系”背景人士仅有两名。而在高管序列,更无“宝能系”背景人士。

韶能股份2020年7月披露,华利通拟参与公司定增,定增实施后其持股将升至38.42%,公司实际控制人将变更为姚振华。不过,2021年12月,韶能股份公告称,由于资本市场环境变化和发行时机等多方面原因,未能在批复的有效期限内实施本次非公开发行股票事宜。

对于华利通股权拍卖的原因,韶能股份早前介绍,华利通与信达金融租赁有限公司陷入合同纠纷案件,在执行过程中,深圳中院依法冻结了华利通持有的公司股份1.42亿股及红利708万元,深圳中院裁定拟拍卖、变卖华利通持有公司股份1.42亿股以清偿债务。



视觉中国图片

## 中上协发布半年报经营业绩快报显示

# 质量提升结构优化 头部公司继续领跑

● 本报记者 曾秀丽

中国上市公司协会8月31日发布的2022年半年报经营业绩快报显示,上半年,上市公司整体业绩韧性强,头部公司继续领跑。

上市公司实现营业总收入34.54万亿元,同比增长9.24%,远高于同期GDP增速,占GDP的比重进一步扩大。实现净利润3.25万亿元,同比增长3.19%。一、二季度增速分别为5.49%、1.16%,二季度业绩普遍好于市场悲观预期,充分体现了上市公司作为各行业龙头的强大竞争力及发展韧性。

102家公司已发布中期现金分红预案,现金分红金额超1700亿元。受益于稳住经济大盘的相关政策措施,上半年上市公司收到税费返还4689亿元,同比增加162%。

分析人士认为,在积极的政策措施影响下,上市公司现金流有所改善,预计对下半年业绩

产生积极影响。

### 上市公司质量稳步提升

快报显示,截至8月31日,沪、深、北证券交易所4825家上市公司披露了2022年半年度报告。数据显示,在疫情反复、国际冲突加剧、外部通胀等超预期因素冲击下,上市公司整体经营业绩保持增长态势,我国经济“基本盘”底色彰显,上市公司质量稳步提升,结构进一步优化。

上半年,上市公司整体业绩保持韧性增长。非金融类公司实现营业总收入和净利润分别为29.23万亿元、1.95万亿元,同比分别增长10.89%、4.55%。自2021年一季度起,实体企业营收增速持续高于金融类公司,显示我国经济脱虚向实的良好发展态势。

全面注册制改革稳步推进,创业板、科

创板、北交所合计新增139家,占上半年全部新增上市公司家数的82%。上市公司平均研发投入营收占比1.69%,其中科创板、创业板与北交所公司研发强度分别为8.64%、4.82%、4.59%。计算机、生物产业、高端装备制造行业研发强度居前,分别高达10.29%、10.10%和16.84%,市场“含科量”、“含新量”显著提升。

### 主板“现金牛”底盘稳定

快报介绍,主板“现金牛”底盘稳定,头部公司继续领跑。主板上市公司营收、现金流等稳中有升,为上市公司业绩筑基,盈利质量进一步改善。营收和净利润分别排名前200家的公司份额占总体的72%和85%,彰显头雁效应。截至目前,102家公司已发布中期现金分红预案,现金分红金额超1700亿元,积极回报投资者日渐

成为市场共识。

资本市场持续向好发展,上市公司质量稳步提升。退市公司数量再创历史新高,进退有序的市场生态加速形成,股票质押风险显著缓释,风险公司得到稳妥处置。再融资渠道更加通畅,并购重组助推公司做优做强,实施股权激励、员工持股、股份回购的公司数量显著增加。崇法守信、规范透明、开放包容的良好证券市场生态正进一步形成。

中国上市公司协会学术顾问委员会委员、中关村创客金融与产业发展研究会会长程凤朝表示,盘点半年报业绩,上市公司创利能力绝对指标持续增加,经营活动净现金流有所好转;整体负债继续下降;总资产规模扩大,实力增强,但受外部环境的影响,资源利用效率有待提高;营业收入持续保持增长,资本支出增加,奠定了上市公司发展后劲;研发投入重视程度明显提升。